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مریم احمدی شیروان   ‏ عزاداری برای سیدالشهدا)ع( در 
بارگاه منور رضوی، فراتر از یک آیین مذهبی، تجلی پیوند عمیق 
دو خورشید فروزان است که در رگ‌های هویت شیعی جریان 
دارد. در این قطعه از بهشت، ستایشگری اهل‌بیت)ع( نه تنها 
یک هنر، بلکه رسالتی است که باید میان اصالت‌های کهن 
و ضرورت‌های عصر جدید پلی استوار بنا کند. آستان قدس 
رضوی با درک دقیق این جایگاه، تحولی بنیادین را در ساختار 
مراسم آغاز کرده تا نوای روضه، همسو با تپش‌های قلب نسل 
نو، معرفتی عمیق‌تر را به زائــران هدیه دهد. برای واکــاوی این 
مسیر تحولی و بررسی استانداردهای مداحی در حرم مطهر 
رضــوی با مرتضی ساقی، کارشناس مسئول اداره مراسم و 
آیین‌های حرم مطهر رضوی به گفت‌وگو پرداخته‌‌ایم که در 

ادامه می‌خوانید.

‏توازن میان سنت‌های اصیل و نیازهای نسل امروز■
مرتضی ساقی گفت‌وگو را بــا اشـــاره بــه پیشینه تاریخی 
ستایشگری آغاز کرده و می‌گوید: سنت روضه‌خوانی و اجرای 
برنامه‌های مذهبی از زمان ائمه اطهار)ع( مرسوم بوده و در طول 
تاریخ، فراز و فرودهای بسیاری را پشت سر گذاشته است. این 
مسیر از روضه‌های خانگی و محافل قدیمی آغاز شده و امروز 
به ساختاری منسجم در اداره مراسم‌ حرم مطهر رضوی رسیده 
است. ما در این مجموعه وظیفه داریم این میراث گرانبها را 
با نگاهی تخصصی بررسی و پایش کنیم. واقعیت این است 
مداحی مانند هر هنر قدسی دیگری آداب، سبک و اشعار 
خاص خود را دارد و در دنیای امروز با تحولات جدی روبه‌رو 

شده است.
این کارشناس مسئول در ادامه با اشاره به ضرورت توجه به 
تغییرات اجتماعی توضیح می‌دهد: جامعه امروز ما به‌ویژه 
»نسل زد« نگاه متفاوتی به مقوله رسانه و سبک‌های هنری 
دارد. ما نمی‌توانیم به این تحولات بی‌اعتنا باشیم. نسل جوان 
امروز تحول مداحی را در مدل‌ها و سبک‌های جدید جست‌وجو 
می‌کند، اما نکته کلیدی اینجاست که ما نباید در میان این 
نوآوری‌ها، آموزه‌های اصیل و ریشه‌های مداحی را فراموش 
کنیم. هنر ما در آستان قدس این است که میان سنت‌های 
مورد پسند پیشکسوتان و نوآوری‌های مورد نیاز جوانان، پیوندی 

منطقی و هوشمندانه برقرار کنیم تا هیچ‌کدام از این دو طیف از 
سفره فیض رضوی بی‌بهره نمانند.

‏کادرسازی تخصصی از دکلمه‌خوانی تا مداحی حرفه‌ای■

ساقی دربــاره ساختار جدید تربیت مداحان در حرم مطهر 
خاطرنشان می‌کند: برای اینکه بتوانیم خروجی مناسبی داشته 
باشیم، حوزه ستایشگری را به سه بخش تخصصی تقسیم 
کرده‌ایم. بخش نخست به نوجوانان و مستعدان این عرصه 
اختصاص دارد که آن‌ها را در قالب دکلمه‌خوانی سازماندهی 
کرده‌ایم. اعتقاد ما بر این است که یک مداح نوجوان پیش از 
آنکه به دنبال ملودی و سبک باشد، باید با استخوان‌بندی شعر 
آشنا شود. این نوجوانان در دوره‌های تخصصی می‌آموزند که 
رباعی، مثنوی، غزل و قصیده چه تفاوت‌هایی با هم دارند و 
چگونه باید حق مطلب را در ادای کلمات ادا کنند. در حال 
حاضر حــدود ۶۰ نــوجــوان در ایــن بخش فعال هستند که 
بسیاری از آن‌ها اکنون در مهم‌ترین مراسم‌های حرم مطهر و 
حتی برنامه‌های ملی خارج از آستان قدس به اجرای برنامه 

می‌پردازند.
وی در ادامه به جایگاه پیشکسوتان و لزوم تکریم آن‌ها پرداخته 
و می‌گوید: در کنار توجه به نوجوانان، ما قدردان عزیزانی هستیم 
که عمری را در آستان امام رضــا)ع( پیر غلامی کرده‌اند. این 
بزرگواران سرمایه‌های معنوی ما هستند و ما نوکری برای آن‌ها 
را افتخار خود می‌دانیم. اما برای پاسخ به نیازهای تخصصی 
نسل جوان، بخش مداحان جوان را با رویکردی کاملاً متفاوت 
راه‌اندازی کرده‌ایم. هدف ما این است مداح حرم مطهر، فردی 
جامع‌الاطراف باشد؛ یعنی همان‌قدر که در روضه‌خوانی و 
شور گرفتن توانمند است، در قرائت ادعیه و زیارات نیز تبحر 
داشته باشد. مداح تراز حرم نباید صرفاً به خواندن اشعار اکتفا 
کند، بلکه باید بتواند با تسلط بر دعا، زائر را به عمق مفاهیم 

توحیدی ببرد.

‏آکادمی ستایشگری با حضور اساتید تراز اول کشور■
ــاره جزئیات دوره‌هــای آموزشی پیشرفته برای  ساقی درب
مداحان جوان اظهار می‌کند: ما برای ارتقای سطح کیفی 
مداحان، دوره‌های تخصصی را با حضور اساتید برجسته‌ای 

همچون حاج محمود کریمی، حاج مهدی رسولی، حاج 
مهدی میرداماد و... برگزار کرده‌ایم. این جلسات صرفاً یک 
کلاس ساده نیست، بلکه کارگاه‌های تخصصی در حوزه‌های 
فن بیان، آداب و اخــاق ستایشگری و معرفت‌شناسی 
است. ما تاکنون جلسات متعددی را پشت سر گذاشته‌ایم 
و این روند همچنان ادامه دارد. در فازهای بعدی، به سراغ 
مباحثی همچون مقتل‌شناسی دقیق، تحول در حنجره و 
صدا و حتی آداب تغذیه پیش از اجرا خواهیم رفت تا مداح 
بداند چگونه از ابــزار صدای خود برای خدمت به آستان 

مقدس استفاده کند.
این مقام مسئول در اداره مراسم‌ حرم مطهر به نتایج ملموس 
این آموزش‌ها اشاره کرده و می‌افزاید: خوشبختانه امروز شاهد 
هستیم سطح کیفی مداحان جوان ما به شکل چشم‌گیری 
ارتقا یافته است. بسیاری از کسانی که در سطوح پایین‌تر بودند، 
با بهره‌گیری از دانش این اساتید، اکنون به سطح یک مداحی 
در حرم مطهر رسیده‌اند. اگر امروز به برنامه‌های حرم مطهر 
نگاه کنید، می‌بینید بدنه اصلی اجراها در اختیار نسل جوان و 
متخصصی است که هم با زبان روز آشنا هستند و هم به اصول 
معرفتی پایبندند. ما از میان تعداد زیاد متقاضیان، حدود ۴۰ 
نفر از نخبگان را غربال و به عنوان سرمایه‌های اصلی حرم مطهر 
روی آن‌ها سرمایه‌گذاری کرده‌ایم تا تحولی ماندگار در فضای 

معنوی آستان قدس ایجاد شود.

‏نخبه‌یابی ملی و پاسخ به مطالبات عمومی زائران■
ــه مــوضــوع  ــگــری از ســخــنــان خـــود ب ســاقــی در بــخــش دی
شناسایی استعدادهای خارج از مشهد پرداخته و توضیح 
می‌دهد: نگاه ما در آستان قــدس رضــوی، نگاهی ملی و 
فراملی اســت. ما از طریق شبکه‌های تخصصی خود در 
سراسر کشور، مداحان نخبه‌ای را که شاید در شهر خود 
شناخته شــده باشند امــا در سطح ملی کمتر بــه آن‌هــا 
پرداخته شده، شناسایی می‌کنیم. برای ما فرقی نمی‌کند 
این مداح در خوزستان باشد یا در دورترین نقاط کشور؛ اگر 
فردی قابلیت فنی و معرفتی لازم را داشته باشد، بستر حرم 
مطهر برای او فراهم است. ما نمونه‌هایی داشتیم که سال‌ها 
پیش برای نخستین بار به حرم مطهر دعوت شدند و امروز 

به چهره‌های محبوب و شناخته شده‌ای تبدیل شده‌اند که 
مردم از نفس آن‌ها بهره می‌برند.

وی با تأکید بر اهمیت پاسخ‌گویی به سلیقه زائران می‌گوید: 
زائرانی که از راه‌های دور و نزدیک به شوق زیارت می‌آیند، 
مطالبات مشخصی دارند. گاهی زائر مستقیماً درخواست 
می‌کند فلان مداح مطرح ملی یا فلان چهره محبوب که با 
کارهای شاخصی مثل سلام فرمانده یا اشعار مناسبتی 
شناخته شــده اســت، در حــرم مطهر رضــوی اجــرا داشته 
باشد. ما وظیفه داریم این مطالبات را بشنویم و تا جایی که 
با ضوابط حرم مطهر همخوانی دارد، به آن‌ها پاسخ دهیم. 
حضور مداحان چهره و محبوب در کنار نخبگان جوان، 
فضایی پویا و جذاب را برای زائران فراهم می‌کند. البته تمام 
این دعوت‌ها از طریق یک شــورای تخصصی ۵ یا ۶ نفره 
انجام می‌شود که با بررسی دقیق مناسبت‌ها و نیازسنجی 
از افکار عمومی، بهترین گزینه‌ها را برای هر مراسم انتخاب 

می‌کنند.

‏استانداردهای محتوایی و خط قرمزهای ستایشگری در حرم■
ساقی درباره ویژگی‌های فنی و محتوایی مداحی در بارگاه منور 
رضوی خاطرنشان می‌کند: مداحی در حرم مطهر با مداحی 
در یک هیئت خانگی یا محلی تفاوت‌های اساسی دارد. ما 
ملاک‌های مشخصی را به مداحان ابلاغ کرده‌ایم. برای مثال، 
شــوری که در محافل بیرون اجــرا می‌شود، شاید در فضای 
قدسی حرم مطهر جایگاهی نداشته باشد. همچنین اشعاری 
که محتوای سبکی دارند، حتی اگر زیبا باشند، اجازه قرائت در 
حرم مطهر رضوی را ندارند. خط قرمز اصلی ما، حفظ وحدت 
و انسجام جامعه اسلامی است. اشعار مداحان نباید سمت 
و سوی تفرقه‌انگیز داشته باشد یا وارد حوزه‌های انتقادی تند 
و جناحی شود. حرم منور امام رضا)ع( متعلق به همه مردم با 
هر نوع نگاه و سلیقه‌ای است و حتی کسی که شاید با برخی 
مسائل زاویه داشته باشد، وقتی به زیارت می‌آید باید بتواند از 

روضه امام رضا)ع( بهره ببرد.
این کارشناس مسئول در ادامه به فرایند نظارت بر محتوا اشاره 
کرده و می‌گوید: ما پیش از مراسم‌های‌ بزرگ، با مداحان تماس 
می‌گیریم و کلیدواژه‌های محتوایی را به آن‌ها می‌دهیم. به‌طور 
نمونه در مراسم اذن عزا که اول محرم برگزار شد، تأکید کردیم 
اشعار باید حول محور حزن و اندوه محرم، یاد شهدای خدمت 
و اتحاد مردم باشد. در بسیاری از موارد، مداحان اشعار خود را 
پیش از اجرا برای ما ارسال می‌کنند و تیم کارشناسی ما آن‌ها 
را بررسی می‌کند. اگر بخشی از شعر با ضرورت‌های زمانه یا 
ضوابط حرم مطهر همخوانی نداشته باشد، با احترام از مداح 
می‌خواهیم آن را اصلاح کند. حتی مواردی داشته‌ایم که برای 
یک مداح، از سه شاعر مختلف شعر تهیه کرده‌ایم تا خروجی 

کار از نظر ادبی و معرفتی کاملاً بی‌نقص باشد.

‏تعامل راهبردی با تشکل‌های ستایشگری کشور■
ساقی به تعامل آستان قدس رضوی با سایر نهادها نیز پرداخته 
و تصریح می‌کند: مجموعه‌هایی مانند کانون مداحان، بنیاد 
دعبل و بسیج مداحان اگرچه از نظر تشکیلاتی زیرمجموعه 
سازمان تبلیغات اسلامی هستند، اما پیوند عمیقی با حرم 
ــد. بسیاری از مــدیــران ایــن تشکل‌ها خودشان  مطهر دارنـ
از مداحان باسابقه حــرم مطهر هستند و تبادل اطلاعات 
مستمری با هم داریم. ما مداحان مستعد را به آن‌ها معرفی 
می‌کنیم و آن‌ها نیز نخبگان استانی را به ما معرفی می‌کنند. 
این شبکه ارتباطی حتی میان اعتاب مقدسه نیز وجود دارد؛ 
به‌طوری که با بخش مراسم‌ حــرم حضرت معصومه)س(، 
شاهچراغ)ع( و سایر بقاع متبرکه در ارتباط هستیم تا از ظرفیت 
مداحان با معرفت و قابلی که در سفرهای زیارتی هستند، به 
بهترین شکل استفاده کنیم. هدف همه ما این است که نوای 
یا‌حسین)ع( با بهترین کیفیت و عمیق‌ترین مفاهیم در فضای 

ایران اسلامی طنین‌انداز شود.

بازخوانی رویکردهای نوین آستان قدس رضوی در تربیت مداحان تراز

jپرورش ستایشگران حسینی در پناه خورشید هشتم

میراث

خروج از غبار قرون؛ »حجُجَُ الرضویه« پس از 100 سال بر پیشخوان کتاب‌فروشی‌ها 
ــای  مــحــمــدحــســیــن مــــروج کــاشــانــی      گــویــی درهـ
ــت؛ آنــجــا کــه بــوی  مــخــزن‌الاســرار گــشــوده شـــده اسـ
کاغذهای کهن و شمیم ارادت قلم‌زنان تاریخ، در هم 
آمیخته است. کتابخانه مرکزی آستان قدس رضوی 
نه صرفاً یک نهاد علمی، که »حافظه زنــده« جهان 
تشیع است. حالا از دل این گنجینه عظیم که افزون بر 
۱۴۷هزار نسخه خطی و سنگی را در سینه حفظ کرده، 
گوهری تابناک پس از دهه‌ها انتظار، ردای سپید چاپ 
بر تن کرده است. اثر نفیس »حجُجَُ الرضویه« میراثی 
ارزشمند از سده چهاردهم هجری که به همت سازمان 
کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی 
برای نخستین‌ بار به زیور طبع آراسته شد تا دریچه‌ای 

نو به سیره خورشید هشتم)ع( بگشاید.

میراثی از قلم شیخ شاهرودی■
حجت‌الاسلام والمسلمین سید جــال حسینی، 
رئیس سازمان کتابخانه‌ها و موزه‌های آستان قدس 
رضوی در مقدمه این اثر، انتشار آن را گامی در مسیر 
احــیــای هویت مکتوب شیعه مــی‌دانــد. او معتقد 
است اگرچه آثاری همچون »عیون اخبارالرضا)ع(« 
اثــر شیخ صــدوق در قــرن چهارم، ستون‌های خیمه‌ 
شناخت امــام رئـــوف)ع( هستند، امــا تــاش علمای 
ــن مسیر، ارزش مطالعاتی  متأخر در اســتــمــرار ای

ویژه‌ای دارد.
سیره و زندگی امام مهربانی‌ها حضرت رضا)ع(، همواره 
الهام‌بخش بزرگ‌ترین قلم‌به‌دستان تاریخ بوده است. 
اگــر قــرن دوم هجری با »صحیفة الامــام الــرضــا)ع(« 
و قرن چهارم با شاهکار شیخ صــدوق یعنی »عیون 
اخبارالرضا)ع(« شناخته می‌شود، سده چهاردهم 
هجری نیز ستاره درخشانی به نام »شیخ اسماعیل بن 

محمدحسن شاهرودی« دارد.
این عالم برجسته با تألیف کتاب ارزشمند »حجُجَُ 
الرضویه« مجموعه‌ای جامع از روایــات، معجزات و 
سیره تماشایی امــام هشتم)ع( را به یادگار گذاشته 
است که اکنون نسخه خطی و اصل آن، در قلب این 

گنجینه هزارساله نگهداری می‌شود.
ایــن اثــر که نسخه خطی منحصر‌به‌فرد آن در سال 
۱۳۱۴ هجری قمری بــا خــط نسخ دلنشین »یحیی 
بن محمدباقر تفریشی« کتابت شده، حالا پس از ۶ 
سال پژوهش مداوم و تصحیح توسط محقق توانمند، 
سید جواد طباطبائی، در ۷۵۹ صفحه روانه بازار نشر 

شده است.

فـــراســـوی یــک زنــدگــی‌نــامــه؛ از فلسفه امــامــت تا ■
جغرافیای توس

آنچه »حجُجَُ الرضویه« را از دیگر آثار مشابه متمایز 
می‌کند، ساختار هندسی و جامع‌الاطراف آن است. 
سید جواد طباطبائی، مصحح اثر معتقد است این 
کتاب تنها به ذکر وقایع تاریخی بسنده نکرده، بلکه 
با نگاهی استدلالی، مسیری از تبیین جایگاه امامت 
تا جزئیات سیره عملی امام رضــا)ع( را ترسیم کرده 

است.
این اثر در هشت باب و یک خاتمه، علاوه بر زندگانی 
حضرت، به موضوعات داغ کلامی مانند »مذهب 
واقفیه«، سرگذشت »زیــد بن موسی« و همچنین 
تاریخچه دقیق بنای مضجع منور رضوی و جغرافیای 
تاریخی منطقه توس می‌پردازد. خاتمه کتاب نیز با 
گریزی سوزناک به احوال حضرت فاطمه معصومه)س( 
و جایگاه شهر قم، پیوند معنوی مشهد و قم را عمق 

می‌بخشد.

منطقِ کرامت؛ روایت معجزات با معیار اسناد■
ــن کــتــاب، شیوه‌  یکی از جــذاب‌تــریــن بــخــش‌هــای ای
اســـتـــدلال مــؤلــف در بــیــان مــعــجــزات اســــت. شیخ 
شــاهــرودی بــرخــاف برخی راویـــان قدیمی، در نقل 
کرامات مسیری نوین را پیموده است؛ او ابتدا احادیث 
مرتبط را ذکر می‌کند، سپس به شواهد تاریخی گریز 
می‌زند و در نهایت به ذکر اسناد شفاهی و دیده‌های 

عینی خود می‌پردازد.
در فصلی از کتاب که به معجزات اختصاص یافته، 

ــتـــی شــگــفــت از »مــفــیــد بـــن جنید  بـــه روایـ
شــامــی« اشـــاره شــده اســت؛ آنجا 

که از اشتیاق خود برای 
مــشــاهــده قــدرت 
الهی در یدِ بر حق 
امـــام)ع( می‌گوید 
ــرت بـــا  ــ ــضــ ــ و حــ
اعـــــجـــــازی نــــاب، 
ــداری 10 روزه  ــ ــ دی
مــیــان او و والــدیــن 
درگــذشــتــه‌اش رقم 
می‌زنند. این روایت 
تنها مشتی است 
نـــمـــونـــه خـــــــروار از 
اقیانوس کراماتی که 
مؤلف در کتاب گرد 

آورده است.

ــه یــک ■ ــامـ ــنـ ــاسـ ــنـ شـ
گنجینه مطبوع

امــــــــــــروز »حـُـــــجـَـــــجُ 

الرضویه« دیگر تنها یک نسخه خطی در قفسه‌های 
مــحــبــوس نــیــســت؛ کــتــابــی اســـت کــه از قــلــب تــاریــخ 
برخاسته تا با زبــان قرن چهاردهم، از امــامِ همیشه 
جاوید سخن بگوید. در پایان، گفتنی است انتشار این 
اثر، تنها یک بازنشر ساده نیست؛ بلکه اثری است 
آراسته به مقدمه‌ای مبسوط و عالمانه؛ نمایه‌های 
ــات، احــادیــث، اشــخــاص، امــاکــن و فـــرق(  و  دقیق )آیـ
ساختاری که دسترسی پژوهشگران را به مطالب 

دشوار هموار می‌کند.
نسخه خطی این کتاب با شماره 
۲۰۰۱ مخزن مخطوطات، که در 
سال ۱۳۳۹ توسط »نظام‌الاسلام 
تهرانی« به آستان مبارک اهدا 
شده بود، اکنون با تمام ویژگی‌های 
فنی‌اش از جمله نمایه‌های فنی 
)آیات، احادیث، اشخاص و اماکن( 
احیا شده است. چاپ نخست این 
اثر در سال ۱۴۰۵ در قطع وزیری و با 
شمارگان محدود، هدیه‌ای است به 
محققان و شیفتگان سیره رضوی 
ــال روایـــتـــی علمی و در  ــب ــه دن کــه ب
عین حــال عاشقانه از زندگی امام 

هشتم)ع( هستند.
این اثــر، فراخوانی است بــرای همه 
کسانی که می‌خواهند امام رضا)ع( 
را از دریــچــه مستندترین روایـــات 
و دقــیــق‌تــریــن تــألــیــفــات ســده‌هــای 
اخیر بازشناسند. گنجینه‌ای کــه از 
قفسه‌های سنگی تاریخ، اکنون به دستان 

شما رسیده است.
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 رونمایی از اسناد تاریخی 
عزاداری محرم در حرم مطهر رضوی

آرزو مــســتــأجــر حــقــیــقــی هــمــزمــان بـــا آغــــاز مـــاه مــحــرم و در 
دویست‌ونودوچهارمین برنامه سه‌شنبه‌های علمی و فرهنگی 
آستان قدس رضوی، مجموعه‌ای از اسناد، مطبوعات و تصاویر 
تاریخی مرتبط با عزاداری محرم در حرم مطهر رضوی رونمایی شد. 
این برنامه با حضور پژوهشگران و علاقه‌مندان در تالار اندیشه 
کتابخانه مرکزی برگزار و در آن، اسنادی از دوره صفویه تا قاجار، 
شامل گزارش‌هایی دربــاره روضه‌خوانی، نخل‌بندی و عــزاداری 

عاشورا معرفی شد.
از جمله اسناد مکتوب و تصویری منتخب موجود در مرکز اسناد 
و مطبوعات آستان قدس رضوی که از آن‌ها در این برنامه رونمایی 
شــد، مــی‌تــوان به دو عکس با محوریت »نمایی از حــرم مطهر 
حضرت رضا)ع( در روز عاشورا در دوره قاجار« اشاره کرد.همچنین 
می‌توان از اسنادی با عناوین »صورت هزینه‌های نخل‌بندی ایام 
عاشورا در ماه محرم در دوره افشاریه، سال 1179 هجری قمری«، 
»رسید پرداخت انعام به نوحه‌خوانان در ماه محرم در دوره قاجار، 
سال 1269 هجری قمری« و »دستور متولی آستان درخصوص 
برپایی مراسم روضه‌خوانی در دهه اول محرم در دوره قاجار، سال 
1322 هجری قمری« نام برد.صفحاتی از روزنامه‌های تاریخی 
»وقایع‌اتفاقیه« و »ادب« موجود در مرکز اسناد و مطبوعات آستان 
قدس رضوی که روایتگر اخباری مرتبط با مراسم عزاداری محرم در 
حرم مطهر رضوی است نیز در این مراسم، رونمایی و معرفی شد.

مدیر مرکز جامع مشاوره بنیاد کرامت رضوی خبر داد

 ارائه 9هزارو500 خدمت مشاوره‌ای 
 به آسیب‌دیدگان ناشی 
از جنگ تحمیلی رمضان

مدیر مرکز جامع مشاوره بنیاد کرامت رضوی با تشریح اقدامات 
این مجموعه در حمایت از آسیب‌دیدگان جنگ تحمیلی گفت: 
توسعه خدمات مشاوره‌ای حضوری، تلفنی و میدانی موجب شد 
هزاران نفر از خانواده‌های درگیر بحران از حمایت‌های تخصصی 

روان‌شناختی بهره‌مند شوند.
به گــزارش آستان نیوز، دکتر رضا آذریـــان، مدیر مرکز جامع 
مشاوره بنیاد کرامت رضوی در تشریح عملکرد ۱۰۰ روزه این 
مرکز در حوزه خدمات روان‌شناختی و اجتماعی اظهار کرد: 
مرکز جامع مــشــاوره بنیاد کرامت رضــوی در راســتــای انجام 
رسالت اجتماعی خود و باهدف حمایت از مردم و خانواده‌های 
آســیــب‌دیــده، در ۱۰۰ روز گذشته مجموعه‌ای از خدمات 
تخصصی مشاوره‌ای، آموزشی و حمایتی را در سراسر کشور 

ارائه کرده است.
وی با اشاره به عملکرد اداره درمانگاه‌های مرکز جامع مشاوره 
بنیاد کرامت رضوی گفت: از ابتدای این دوره تاکنون بیش از 
9هزارو500 خدمت روان‌شناسی و مشاوره‌ای در درمانگاه‌های 

زیرمجموعه مرکز جامع مشاوره به مراجعان ارائه شده است.
آذریـــان افـــزود: همزمان با افــزایــش نیاز‌های روانــی و اجتماعی 
خانواده‌ها، سامانه مشاوره تلفنی رایگان با بهره‌گیری از ۲۶ مشاور 
و روان‌شــنــاس متخصص راه‌انـــدازی شد تا خدمات تخصصی 
روان‌شناختی به‌صورت غیرحضوری و در کوتاه‌ترین زمــان در 

اختیار مخاطبان قرار گیرد.
مدیر مرکز جامع مــشــاوره بنیاد کــرامــت رضــوی بــا اشـــاره به 
اقدامات میدانی این مجموعه بیان کرد: گروه‌های تخصصی 
مجهز‌ مرکز با حضور در شهرستان میناب، خدمات غربالگری 
روان‌شناختی و حمایت‌های مــشــاوره‌ای را به خانواده‌های 
شهدای مدرسه شجره طیبه و سایر خانواده‌های آسیب‌دیده 

ارائه دادند.
وی ادامه داد: در همین راستا و پس از بازدید میدانی از منطقه و 
بررسی نیاز‌های موجود، با پیگیری‌های انجام‌شده و در چارچوب 
منویات تولیت آستان قدس رضوی، یک مرکز موقت مشاوره 
و روان‌شناسی در شهرستان میناب راه‌انــدازی شد تا خدمات 
تخصصی به خانواده‌های داغدار، بازماندگان و جانبازان ارائه 

شود.
آذریـــان با اشــاره به ظرفیت شبکه مردمی کانون‌های خدمت 
رضــوی در سراسر کشور گفت: در ۲۶۹ کانون مشاوره خدمت 
رضوی، بیش از ۲۵هزار نفرساعت خدمات مشاوره فردی و بیش 
از 25هزارو400 نفرساعت آموزش گروهی به مخاطبان ارائه شده 

است.
وی افــزود: این خدمات باهدف ارتقای تــاب‌آوری روانــی، تقویت 
سلامت خانواده و کاهش آسیب‌های اجتماعی ناشی از جنگ در 

نقاط مختلف کشور اجرا شده است.
مدیر مرکز جامع مشاوره بنیاد کرامت رضوی درباره عملکرد 
اداره تأمین و ترویج محتوا نیز اظهار کرد: در این مدت چهار 
وبینار تخصصی با محور مدیریت بحران از منظر روان‌شناختی 
برگزار شد که طی آن، راهکار‌های علمی مواجهه با شرایط 
بحرانی و مدیریت فشار روانی و اضطراب به مخاطبان آموزش 

داده شد.
وی افزود: یکی از این نشست‌های تخصصی با حضور سرکار خانم 
نجاتی و با موضوع »تاب‌آوری روانی در شرایط بحران« ویژه کارکنان 

آستان قدس رضوی و خانواده‌های آنان برگزار شد.
آذریــان همچنین از تولید محتوای تخصصی در حوزه سلامت 
روان خبر داد و گفت: در این مدت ۱۰ پیام مشاوره‌ای با موضوع 
مدیریت بحران و حمایت روانی خانواده‌ها برای انتشار در فضای 

مجازی تهیه و تدوین شد.
ــه داد: عـــاوه بــر ایـــن، بیش از ۱۰۰ پــیــام آمــوزشــی و  وی ادامـ
روان‌شناختی با محور مدیریت بحران، کاهش اضطراب و 
ارتقای سلامت روان از طریق کانال‌های اطلاع‌رسانی مرکز جامع 

مشاوره بنیاد کرامت رضوی در اختیار مخاطبان قرار گرفت.
مدیر مرکز جامع مشاوره بنیاد کرامت رضوی در پایان با اشاره 
به صدمات و مخاطرات روانی ناشی از جنگ تأکید کرد: توسعه 
خدمات روان‌شناختی، افزایش دسترسی مــردم به مشاوره 
تخصصی و حمایت از خانواده‌های درگیر آسیب‌های اجتماعی 
و بحران‌ها، همچنان در اولویت برنامه‌های این مرکز قرار دارد 
و این مسیر با بهره‌گیری از ظرفیت‌های تخصصی و مردمی، 

ادامه خواهد یافت.
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